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تأثیر اجرای "5اس" بر عملکرد عاملان ذیحساب

علیرضا معدل1، عبداله مجیدی2

از صفحه 143 تا 180

تاريخ دريافت: 96/07/05، تاريخ پذيرش: 96/09/15

چکیده
هدف اصلي اين تحقیق "بررسي تأثیر اجراي "5اس" بر عملكرد عاملان ذيحساب ناجا" است. 
نظام آراستگي محیط يا "5اس" داراي پنج عامل تفكیك و تعمیر، ترتیب و تنظیم، تمیزي، تداوم 
و ايمني و تعلیم و انضباط است و فرضیه هاي اين تحقیق نیز بر اساس اين پنج عامل طراحي شده 
كه شامل يك فرضیه اصلي و پنج فرضیه فرعي است. جامعه آماري شامل مديران مالي و عاملان 
از نظر روش، توصیفي-  از نوع كاربردي و  اين تحقیق  ناجا است.  ذيحساب در تمامي يگانهاي 
تحلیلي و از طريق پیمايش به صورت پرسشنامه شامل 30 سؤال صورت گرفته است. پرسشنامه 
محقق ساخته بوده كه پس از تأيید استادان خبره با رشته مرتبط به منظور دستیابي به هدف 
تحقیق بین 84 نفر از عاملان ذيحساب توزيع شده كه از 116 نفر جامعه آماري و با استفاده 
از روشهاي نمونه گیري ساده انتخاب گرديده است. براي تعیین پايايي از روش آلفاي كرونباخ 
استفاده شد كه با توجه به ضريب 897% به دست آمده از اعتبار مطلوبي برخوردار است. پس از 
جمع آوري پرسشنامه ها و وارد كردن داده ها در نرم افزار به تجزيه و تحلیل داده هاي اين پژوهش 
در دو بخش آمار توصیفي و استنباطي پرداخته شد. در روش آمار توصیفي با استفاه از فراواني، 
میانگین و انحراف استاندارد و در آمار استنباطي از ضريب همبستگي و رگرسیون استفاده شد 
عملكرد  بهبود  و  »5اس«  اجراي  رابطۀ  دربارۀ  تحقیق  اين  نتايج  و  تجربي  شواهد  وجود  است. 
عاملان ذيحساب ناجا نشان مي دهد كه به كارگیري اصولي روشهاي اجراي »5اس« مي تواند بر 

بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا تأثیر مثبت داشته باشد.
نتايج نشان مي دهد كه اجراي "5اس" بر عملكرد عاملان ذيحساب ناجا تأثیر دارد؛ به عبارتي هر 
يك از اجزاي "5اس")سازمادهي و تعمیر، نظم و ترتیب، پاكیزه سازي و تمیزي، تداوم و ايمني، 

تعلیم و انضباط( تأثیر بسزايي در عملكرد عاملان ذيحساب ناجا دارد.

واژگان کلیدی
تأثیر اجراي 5اس، مديريت عاملان ذيحساب، مديريت پیشرفته امور مالي، مديريت منظم در ناجا.

Bazresi_dtk@police.ir                                                                                   )1. كارشناس ارشد دافوس )نويسنده مسئول

2. استاديار دانشگاه علوم انتظامی امین
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مقدمه
نظم، ترتیب و ايمنی از مهمترين عوامل دستیابی به موفقیت در سازمانهاست. نقش نظم و 
ترتیب به گونهای است در تمامی الگوها و استانداردهای مديريتی و تعالی سازمانی، مدنظر قرار 
اقدامات  انضباط و نظم، سازمانهای سرامد  ايجاد  با توجه به منافع  گرفته است؛ بدين منظور و 
جدی و مؤثری در اين رابطه به انجام رسانده اند. سازمانها در هر مرحله از عمر خود و تحت تأثیر 
فضای رقابتی پیرامون خود و نوع خدماتی كه عرضه می كنند، می بايد از منابع موجود استفاده 
بهینه به عمل آورند. ساماندهی محیط كار "5 اس" از جمله رويكردهايی است كه بهره وری و 
و  فرهنگی  اقتصادی،  ابعاد  در  نظام  اين  كارگیری  به  منافع  می دهد.  افزايش  را  سازمانی  تعالی 
اجتماعی در سامانه های انسانی درسطح خرد وكلان، نشانگر جايگاه مهم اين طرح مديريتی است. 
سازمانها هر روز در پی يافتن راههای مناسب استفاده از امكانات و منابع خود هستند. در اين بین 
مديران سازمانها به تناسب توان خود می كوشند میزان بهره وری حاصل از همه منابع در دسترس 
را افزايش دهند. نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ايران به عنوان سازماني فراگیر و گسترده در 
سطح كشور با عرضه خدمات و گوناگون به هموطنان عزيز و حتی اتباع ديگر كشورها با توجه به 
مأموريتها و رسالتهای بزرگ از اين قاعده مستثنی نیست. اين سازمان با توجه به حجم و تنوع 
مأموريتها و تخصیص اعتبارات كلان از بودجه عمومی كشور به منظور پیشبرد كارها و هم چنین 
مشكلات مالی و اعتباری كشور با توجه به منابع محدود، تحريمها و دريافت نشدن درامدهای 
پیش بینی شده در بودجه سالانه كشور، كه نیروی انتظامی را نیز تحت تأثیر قرار می دهد، بايد به 
فكر پیش بینی راهكارهايی براي افزايش بهره وری، كاهش هزينه ها و تخصیص اعتبارات موجود با 
استفاده از روشهای علمی، مديريتی، مالی و ديگر راهكارها باشد. در اين میان عاملان ذيحساب و 
مديران مالی مجموعه نیروی انتظامی با توجه به شرح وظايف سازمانی، اختیارات قانونی و داشتن 
توانمنديهای مديريتی و تخصصی می توانند سازمان را در رسیدن به اهداف تعريف شده كمك و 
ياری ويژهای كنند. يكی از روشهای مديريتی به منظور افزايش بهرهوری وكاهش هزينه ها، كه در 
كشورهای مختلف مورد استفاده قرار گرفته و نتايج بسیار با ارزشی را نیز به همراه داشته است، 
نظام آراستگی محیط يا "5اس" است. اين سامانه به گواه بسیاری از صاحبنظران، پايه اولیه و 
برای   )tqm2تعالی سازمانی  ،efqm1( الگوهاي مديريت كیفیت جامع  از  بنای بسیاری  سنگ 

رسیدن به وضعیت متوازن در عملكرد سازمان است.
هدف از "5 اس" مشاركت در عملكرد مديريت برای ايجاد محیط كاری بهتر از طريق كاهش 
باركاری كاركنان و كاهش دادن خطاها در فرايندها و تأثیر در ايجاد جو سالم و آموزش كاركنان 

برای افزايش كیفیت و بهره وری است. )ولی عیدی1386(.



145

ب
سا

یح
ن ذ

ملا
عا

رد 
لک

عم
بر 

س" 
5ا

ی "
جرا

ر ا
أثی

   ت
جنبش "5اس" نه تنها برای تحقق مشاركت همه افراد دركار، ضروری است، بلكه فعالیتی 

است كه درآن سريعا می توان به پیشرفتهای قابل توجهی دست يافت )تاكاشی اوسارا 1379(.
از مزايای اجراي "5 اس" می توان به اين موارد اشاره كرد:

زيباسازی  كار،  در  ابهام  كاهش  سازمانی،  انضباط  برقراری  زمینهسازی  فراگیر،  نظم  ايجاد 
محیط كار، دسترسی آسانتر و راحتتر به اسناد و مدارک و ابزارها، كاهش اشتباهات و دوبارهكاری، 
افزايش روحیه كاركنان، افزايش بازدهي و كارايی، كاهش هزينه ها، كاهش زمان كار، افزايش تعلق 

سازمانی، كاهش استعفا و ترک سازمان، افزايش جذابیت محیط كار و... )ابوطالبي، 1392(.

بیان مسئله
از  توجهی  قابل  بخش  كه  است  حاكمیتی  سازمان  ايران  اسلامی  انتظامی جمهوری  نیروی 
بودجه عمومی كشور را مأموريتها و وظايف در اختیار دارد. با توجه به بررسیها عاملان ذيحساب 
مشكلات  آن،  نبودن  روز  به  يا  رايانهای  امكانات  كمبود  مانند  مشكلاتی  با  حاضر  درحال  ناجا 
نرم افزاری، كمبود نیروی انسانی متخصص، عدم تعلق خاطر كاركنان مالی به رسته خدمتی، رسته 
گريزی و... رو به رو هستند. به نظر میرسد كه تحولي اساسی در ضمینه ارتقاعي عملكرد عاملان 
ذيحساب وكاركنان رسته مالی ناجا به منظور رفع نقاط ضعف موجود لازم است. هم چنین بررسی 
بیانگر  شده،معمولاً  اعلام  نظارتی  دستگاه های  توسط  كه  دادگاه ها،  در  مالی  موجود  پرونده های 
عملكرد نامطلوب عاملان ذيحساب است كه بايد مورد بررسی قرار گیرد و روشهای پیشگیرانهای 
اعمال گردد كه مانع آسیب به كاركنان مالی و مجموعه ناجا گردد. به منظور افزايش بهرهوری 
كاری، افزايش كیفیت عرضه خدمات عمومی، افزايش رضايت مراجعه كنندگان از خدمات، افزايش 
افزايش رضايت شغلی  اعتبارات تخصیص داده شده،  بهینه  رضايت شغلی كاركنان، هزينه كرد 
كاركنان، كاهش زمان كارها، بهبود روابط كاركنان،كاهش استعفا وترک سازمان، افزايش جذابیت 
محیط كار، افزايش تعلق سازمانی و روحیه كاركنان با توجه به كمبود منابع و حجم مأموريتها 
و  روشها  از  استفاده  به  مقاومتی  اقتصاد  به سیاستهای  توجه  با  و  و خدماتی كه عرضه می كند 
به عوامل مورد  نگاهی  با  نیاز دارد.  قابل استفاده در سازمان خود  شیوه های علمی، مديريتی و 
نظر در نظام آراستگی محیط "5 اس" مانند تفكیك و تعمیر، يعنی جداكردن اقلام و اطلاعات 
لازم وكاربردی ازغیر كاربردی و دوركردن اقلام غیر لازم از محیط كاری، ترتیب و تنظیم، يعنی 
مرتب كردن اوراق و اطلاعات و تعیین جای مناسب برای آنها به گونهای كه بسرعت و آساني 
قابل دسترسی باشد. تمیزی، يعنی پیشگیری از كثیفی و پاكیزه نگهداشتن محیط، اموال و حذف 
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يا كنترل آلاينده ها، تداوم و ايمنی، يعنی استاندارد سازی و حفظ وضع مطلوب ناشی از اجرای 
تفكیك، ترتیب و تمیزی و تعلیم و انضباط، يعنی آموزش كاربردی مفاهیم "5 اس" به تمامی 
كاركنان و جلب مشاركت عمومی و اجرای مقررات سازمان، می توان امیدوار بود كه با اجرای اين 
شیوه بتوان گام بلندی در رسیدن به اهداف سازمان برداشت كه به بخشهايی از آن اشاره شد. 
با توجه به اين مطالب سؤال محقق اين است كه آيا اجرای سامانه و شیوه "5 اس" می تواند در 
بهبود عملكرد مالی و مديريتی مديران مالی و عاملان ذيحساب نیروی انتظامی جمهوری اسلامی 

ايران مؤثر و مورد استفاده باشد يا خیر.

اهمیت و ضرورت پژوهش
در دنیا سازمانهای زيادی هستند كه در زمینه های متعددی فعالیت میكنند. اين سازمانها 
ويژگیهاي كاملًا متفاوتی دارند و نظامهای سیاسی و فرهنگی گوناگونی بر محیط آنها حاكم است. 
با وجود اين تمايزهای آشكار، نقاط مشترک قدرتمندی نیز بین آنها هست. برخی از اين نقاط 
مشترک به عوامل برون سازمانی مانند جهانی شدن اقتصاد، شدت يافتن رقابت، مشتری سالاری، 
به عوامل درون سازمانی مانند تغییر در تركیب  و... مربوط، و برخی ديگر  بهتر  عرضه خدمات 
تغییر در روشهای جذب و  كار،  تغییر در روشهای  و رشد،  بقا  برای  كار، تلاش سازمان  نیروی 
نگهداری مشتری، نیاز به افزايش بهره وری و... مربوط است. سازمانها برای تحقق نیازهای خود از 
روشها، سامانه ها و ابزارهای مشابهی استفاده می كنند. تعدادی از سازمانها الگويی را به كار میبرند 
كه تركیبی از اين روشها و ابزارها را درخود دارد. "5 اس" از جمله سامانه هايی است كه طبق نظر 
بسیاری از صاحبنظران، پايه اولیه و سنگبنای ديگر سامانه های كیفیت بهرهوری است كه اين امر 

دلايل متعددی دارد )ابوطالبی، 1392(.
باز شدن  به  از مواقع  پاره اي  ناجا، كه در  نقاط ضعف عملكرد عاملان ذيحساب  به  با توجه 
پرونده هاي قضايي در محاكم منجر شده و با توجه به اين مطلب، كه اين نقاط ضعف مورد تأيید 
كارشناسان خبره حوزه مالي نیز هست، نیاز به بررسي روشهاي علمي به منظور بهبود عملكرد 
عاملان ذيحساب از جمله، ايجاد نظم فراگیر، كاهش هزينه ها، افزايش بهره وری و بازده كاری، 
افزايش روحیه خدمتی كاركنان ناجا و هم چنین تحقق اقتصاد مقاومتی طبق بیانات مقام معظم 

رهبری )مد ظله العالی( ضرورت و اهمیت اين پژوهش بیشتر نمايان می شود.
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اهداف پژوهش

هدف اصلي

بررسی تأثیراجرای "5 اس" برعملكرد عاملان ذيحساب

اهداف فرعي 

1- بررسی تأثیراجرای تفكیك و تعمیر بر عملكرد عاملان ذيحساب
2- بررسی تأثیراجرای ترتیب و تنظیم بر عملكرد عاملان ذيحساب

3- بررسی تأثیر اجرای تمیزی بر عملكرد عاملان ذيحساب
4- بررسی تأثیر اجرای تداوم و ايمنی بر عملكرد عاملان ذيحساب
5- بررسی تأثیر اجرای تعلیم انضباط بر عملكرد عاملان ذيحساب

مبانی نظری پژوهش
آشنايی با "5 اس"

عوامل اثرگذار برمحیطهای كار،كه تعیین كننده میزان بهره وری در سازمان است به دو دسته 
عوامل نرم و عوامل سخت تقسیم می شود. سبك رهبری و مديريت در هر سازمان از ويژگیهای 

نرم و فناوري يكی از ويژگیهای سخت هر سازمان است.
)كورمن 1370( ويژگیهای فیزيكی ازجنبه های سخت محیط كار به شمار می رود و بر كسانی 

كه درمحیط كار می كنند، آثار زيادی دارد.
ويژگیهای محیطهای كاری صورت  پژوهشهاي گوناگونی كه درباره  با مرور  كورمن)1370( 
گرفته است، مي نويسد: "محیط های فیرزيكی می تواند به عنوان محدوديتهايی عمل كند، پیدايش 
باورها درباره خود و ديگران را ترغیب سازد و به عنوان منبعی از تحريك يا تأمین عمل كند يا 
به خودي خود منبعی از سرور و لذت باشد. صدا، موسیقی، روشنايی و درجه حرارت متغیرهای 

فیزيكی ديگری است كه در بعضی از موقعیت ها، رفتاركار را تحت تأثیرقرار می دهد".
شايد بتوان از نوشته كورمن اين گونه برداشت كرد كه محیطهای كاری، كم كم ديدگاه های 
مثبت يا منفی را درباره خود و انسانهای ديگر ايجاد میكند. محیطهای آراسته در شكل دادن باورها 
و ديدگاه های مثبت درباره كاركنان نقش دارد و برعكس، محیطهای كاری درهم آمیخته و ناايمن 
ديدگاه های منفی را نسبت به خود و ديگران رقم می زند. برخلاف گذشته، كه دربحث كیفیت 
تأكید برمواد وماشین آلات باكیفیت می شد، امروزه تأكید بركاركنان باكیفیت، محیط كارباكیفیت، 
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فرهنگ سازمانی و نیز سامانه های مديريت با كیفیت و در نتیجه توجه به فرايند نسبت به فراورده 
يا خدمت است. در اين میان نظام " 5اس" به عنوان ضروريترين نظام واحدهای صنعتی وخدماتی 
كشور، به منظور دستیابی به كاركنان باكیفیت، محیط كار با كیفیت و فرهنگ سازی مطرح است 

)حسیني و ديگران، 1393(.

مزايای اجراي "5 اس"
1-ايجاد نظم فراگیر

2-زمینه سازی برقرای انضباط سازمانی
3-كاهش ابهام دركار

4-زيبا سازی محیط كار
5-بهداشتی شدن محیط كارورفع آلودگیهای آن

6-ايمن شدن محیط كاروكاهش حوادث و بیماريهای كاری
7-آسان شدن وكم زحمت شدن كارها

8-دسترسی آسانتر به اسناد، قطعات، ابزار و ديگر لوازم مورد نیاز و جلوگیری ازگمشدن آنها
9-كاهش اشتباهات و دوباره كاری

10-افزايش روحیه كاركنان
11-بهبود روابط كاركنان

12-كاهش خستگی وآزردگی روانی ناشی ازكار
13-فراهم شدن زمینه لذت بردن ازكار

14-كاهش خرابی ماشین آلات
15-تثبیت و بهبود كیفیت

16-افزايش بازدهي وكارايی
17-كاهش هزينه

18-كاهش زمان كارها
19-كاهش وابستگی كارها به اشخاص وامكان ايجاد گردش شغلی درسازمان

20-كاهش ضايعات ناشی از نابسامانی و درهم ريختگی
21-جلوگیری از ضايع وفاسدشدن مواد فاسد شدنی

22-جلوگیری ازاستفاده اشتباه و نابجا از فرمها، مواد، قطعات و ابزارهای نسبتاُ مشابه
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23-افزايش طول عمر ابزار و ماشین آلات

24-نهادينه شدن فرهنگ بهره وری
25-تشخص بخشی)شخصیت دادن( به كاركنان

26-جلب نظر مشتريان
27-افزايش تعلق سازمانی

28-زمینه سازی فرهنگ خود انضباطی
29-كاهش استعفا و ترک سازمان

30-افزايش جذابیت محیط كار )ابوطالبي، رضا: 1392(

عوامل مؤثر دراجرای "5 اس"
عوامل متعددی براجرای اين سامانه تأثیر می گذارد. شدت اثر برخی از اين عوامل به حدی است 
كه اجرا يا عدم اجرای اين سامانه به آنها منوط است. شدت اين تأثیر به عوامل و شرايط و ماهیت 
خاص هر سازمان وابسته است. به طور كلی می توان اين عوامل را درپنج دسته طبقه بندی كرد:

1- عوامل اثرگذار برون سازمانی

شامل دو دسته كلی عوامل دور و عوامل نزديك است:
1-1- عوامل اثر گذار دور عبارت است از

- فرهنگ ملی 
- فرهنگ ديني
- نظام اقتصادی

- نظام سیاسی وحقوقی
1-2- عوامل اثر گذار نزديک عبارت است از

- خواست وحمايت مشتری
- خواست وحمايت عرضه كنندگان وتأمین كنندگان

- خواست وحمايت هم پیمانان وسهامداران
- رقبا ورقابت )ابوطالبي، 1392(

2- عوامل اثر گذار درون سازمانی

- باور، تعهد وحمايت مديريت ارشد و هیأت مديره
- باور و تعهد مديران میانی و سرپرستان
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- فرهنگ سازمانی
- توان مالی

- سابقه و نتیجه اجراي سامانه های نسبتا مشابه
- تركیب نیروی انسانی

- رضايت شغلی
- امنیت شغلی
- تناسب شغلی

- مشاركت واقعی كاركنان
- پشتكار، تسلط، مقبولیت و اختیارات كافی مجری اصلی سامانه )يا مشاور(

- وجود و تخصیص امكانات لازم برای اجرا وتداوم
- به كارگیری درست روشهای جبران، تشويق و تنبیه

- انعطاف پذيری سازمانی و فرهنگی )ابوطالبي، 1392(

3- عوامل اثرگذار فردی

- شلختگی يا نظم شخصی
- تنبلی يا فعال بودن

- بدبینی يا خوش بینی
- خطر پذيری يا خطرگريزی

- مسئولیت پذيری يا مسئولیت گريزی
- روحیه عدم مشاركت ياروحیه كارگروهی

- كارگريزی يا تعهدو وجدان كار
- آرامش يا مشگل خانوادگی

- سلامت يا بیماری جسمی ياروانی
- گرفتاريهای شخصی )مشكلات مالی و...(

- توان علمی
- توان تجربی

- توان خلاقیت ونوآوری
- تطبیق پذيری )انعطاف پذيری فردی(

- نوجويی يا كهنه پرستی )ابوطالبی، 1392(
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4- عوامل اثرگذار کاري

- تولیدی يا خدماتی بودن كار
- فناورانه يا غیر فناورانه بودن كار

- ماهیت تمیز يا آلوده كار
- ماهیت مشاركتی يا انفرادی بودن كار

- فرايندی يا واحدی بودن كار
- پويا يا ثابت بودن كار

- سطح تخصص وتحصیلات مورد نیاز برای كار
- نظم يا بی نظمی ذاتی
- میزان انعطاف پذيری 

- خطرناک يا ايمن بودن كار
- وروديهای كار

- خروجیهای كار )ابوطالبی، 1392(

5- عوامل اثرگذار سامانهی

- ماهیت سامانه )مديريتی يا فنی(
- انگیزانندگی

- نیازمنديهای اجرا و نگهداری )میزان نفر، ساعت مورد نیاز، تخصص ها وسطح تحصیلات مورد 
نیاز، امكانات مورد نیاز و...(

- طول مدت اجرا
- فراگیری يا محدوديت سامانه

- نتايج مرتبط با كاركنان
- نتايج مرتبط با مديران
- نتايج مرتبط با سازمان

- سرعت دستیابی به نتايج
- هزينه اجرا

- هزينه نگهداری
- همخوانی بافرهنگ سازمانی

- نیازهای آموزشی
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- جايگاه اين سامانه نزد مديريت ارشد
- جايگاه اين سامانه در راهبردها و برنامه های سازمان )برآورنده نیازاساسی( )ابوطالبی، 1392(

ابعاد فرهنگی اجراي نظام "5 اس"
مانند هر تغییر در سازمان ،اجراي نظام "5 اس" به پیش نیاز های زير نیاز دارد:

- وجود رهبری توانا ولايق برای ايجاد تغییر
- ايجاد سامانه ارتباطی مؤثر در سازمان و جلب مشاركت همگانی 

- اعتقاد به كار گروهی و مداوم برای بهبود
- اعتماد متقابل بین مديريت و كاركنان

- تناسب تغییرات با توان و امكانات سازمان
- برقرای سامانه های تشويقی درمنافع حاصل از بهبود

- ايجاد امنیت شغلی برای كاركنان
- آموزش سطوح مختلف افراد سازمان )میرزايی شهرام ،1391(

فوايد اجرای "5 اس"
1- در بنگاه های تولیدی

- جلوگیری از انباشت ضايعات
- افزايش درامد ناشی از فروش بموقع و مقرون به صرفه ضايعات صنعتی به علت جدا كردن آنها

- استفاده از قفسه بندی و ارتفاع در چیدمان مواد و صرفه جويی در سطح اشغال محیط كار
- جلوگیری از آتش سوزی، احتراق، انفجار، سقوط اجسام و ديگر حوادث مشابه در اثر كاهش 

تراكم مواد زائد و ضايعات و مراقبت از آنها 
- جلوگیری از دور ريختن مواد و قطعات سالم به همراه ضايعات و زوائد

- جلوگیری از گمشدن يا مخفی ماندن مواد، قطعات و ابزار درهم با يكديگر در اثر انباشت نامنظم 
آنها

- آساني رفت و آمد لیفتراكهای دستی و لیفتراكها در محیط كار
- نمايان بودن قطعات، ابزار و مواد در قفسه ها و جلوگیری از پنهان شدن آنها

- پاكیزگی سطح محیط كار و جلوگیری از لغزيدن كاركنان و زمین خوردن آنها و بروز حوادث 
ضمن كار

- رنگ آمیزی مرتب محیط كار و ماشین آلات و نیز تجديد خط كشی ها
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- ايجاد فرهنگ پیشگیری به جای تعمیر

- رعايت بهداشت و سلامتی كاركنان
- كاهش خستگی و آزردگیهای ناشی از كار در محیط های شلوغ، نامطبوع وحادثه ساز

- خانه تكانیهای روزانه، هفتگی، فصلی و سالانه توسط كاركنان به منظور مشاركت عمومی در 
آراستگی 

- آمادگی لحظه ای و مستمر محیط كار برای بازديدهای غیر مترقبه مشتری و هر بازديد كننده 
مهم ديگر از محیط كار)سورانی نیك، غلامرضا:1387(

2- در بنگاه های خدماتی

- كاهش قیمت ها
- كاهش فشار رواني

- تنشزدايی
- كاهش آلودگیهای ديداری، شنیداری و بويايی

- كاهش ضايعات
- كاهش دوباره كاريها

- منطقی كردن موجوديهاي انبار
- كاهش تعداد زمان توقف عملیاتها

- كاهش تعداد دفعات تعمیرات
- كاهش مدت زمان تعمیرات

- كاهش تعداد دفعات خريد ومنطقی كردن آنها
- مسئولیت پذيری

- بهداشت و ايمنی در محیط كار
- بهبود كیفیت محصولات يا خدمات

- كار گروهی و يا تشريك مساعی
- بهره گیری از خرد جمعی

- نشاط و شادی
- آرامش

- شور و شوق
- بهره گیری از فضای در اختیار
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- سرعت در عملیات اجرايی و تولید
- ايجاد صمیمیت در محیط كار

- جلوگیری از شكل گیری سوء تفاهمها
- خلاقیت )سورانی نیك، 1387(

هزينه اجرای "5 اس"
اجراي اين سامانه، مستلزم بهره گیری از منابع مالی سازمان است. هزينه های اجراي "5 اس" 
به دو صورت مستقیم )مربوط به خود "5 اس"( و غیر مستقیم )ناشی از تغییر يا تعطیل ديگر 
سامانه های موجود( است. بهتر است به هزينه های اجرای "5 اس" به عنوان سرمايه گذاری نگاه 
شود. زمان و هزينه در جايی كه بناست كار بنیادی و ريشه ای انجام شود و ديدگاه و فرهنگي نو 
در سازمان ايجاد شود، ترويج و توسعه يابد، معنی ندارد؛ اين سرمايه گذاری بلند مدتي است كه 

بايد آثار آن را در آينده بررسی و ارزيابی كرد )مسرور، 1387(.
قطعاً اجرای نظام آراستگی مستلزم صرف زمان وهزينه های مادی است و در ابتدای راه چه 
بسا هم مديريت و هم كاركنان به صرف اين هزينه ها اعتقادي نداشته باشند و آن را قدری هم 
لوكس بدانند؛ اما بزودی متوجه خواهند شد كه ارزش نتیجه از هزينه ها برای رسیدن به اهداف 

بلند مدت سازمان بسیار والاتر است.
بسیاری از افراد در سازمانها، آراستگی را با نو كردن اشتباه می گیرند و به همین دلیل ممكن 
است آراستگی برای آنها هزينه جلوه كند. ما می توانیم با كت و شلواری كه ده سال است آن را 
می پوشیم اما همواره پاكیزه است واتو دارد و بی وصله است، آراسته باشیم؛ اما با كت و شلواری 
كه يك ماه پیش آن را خريده ايم و شلوارش اتو ندارد و زانوی آن كاسه انداخته و روی لباس پر 

از لكه و چین و چروک است نا آراسته جلوه كنیم )مسرور، 1387(.

آنچه می تواند استقرار نظام "5 اس" را تضمین کند
آنچه می تواند استقرار نظام "5 اس" را تضمین كند عبارت است از:

- اعمال حساسیت مديران نسبت به اصول نظم و انضباط و پاكیزگی
- داشتن اعتماد به نفس فرهنگی و تصور اينكه ايرانی در اين زمینه آموزش و فرهنگ پذير است.

- تهیه امكانات اولیه مورد نیاز
- بروكراسی ستادی و پشتیبانی واحدهای عملیاتی و تولیدی 
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- عدم شتاب زدگی سازمانی بويژه حتی در كارهاي فرهنگی كه طبیعتی میان مدت و يا بلند 

مدت دارد.
- شروع همراه با مطالعه و بدون شتاب

با  آراستگی  اول  اصل  سه  اجرای  از  پس  پنجم  و  چهارم  اصول  در  نكردن  كوتاهی  و  غفلت   -
خود  توسط  وغیره  چشمی  ممیزی  وحتی  سالانه  و  فصلی  ماهانه،  هفتگی،  رسمی  ممیزيهای 

مديران با حضور در صحنه محیط كار
- پیش بینی جايگاه های سازمانی مستقل برای اين امر مهم فرهنگی، صنعتی در ساختارسازمانی

اعمال مقررات داخلی سازمان  با  واجتماعی كاركنان  رفتار سنتی خانوادگی  و  برعادات  غلبه   -
وتمايل به میز نشینی در سرپرستان، كارشناسان و مديران و میدانی نبودن وكارگاهی نبودن آنان

- غلبه اين ديدگاه و تفكر مديريتی كه تا وقتی جامعه اصلاح نشود، نمی توان فرهنگ كاركنان 
را تغییر داد.

- تدارک لباس، كفش كار، لوازم ايمنی و بهداشتی و صرفه جويي نكرن در اين كارهاي واجب
- حمايت از مسئولان قسمتهای بهداشتی وايمنی در سازمانها )تفرشی و صفری،1390(

مشکلات اجرای "5 اس"
- عدم آموزش كافی كاركنان به منظور اجرای صحیح سامانه

- نبود شناخت كافی از اين نظام و توانايیهای آن و حمايت نكردن لازم مديران ارشد
- توجه نكردن به تداوم اجرای اصول "5 اس" وبلند مدت بودن اجرای آن

- ساده انگاری "5 اس" و بررسی نكردن عمیق آن
- تصور و برداشت نا صحیح از هزينه بر بودن اجرای اين نظام در اوايل اجرای آن

با وجود اين مشكلات، اجراي نظام "5 اس" با كمك متخصصان و مشاوران كارامد، بسیار ساده، 
و به محض قدم نهادن در آن، مراحل بعدی با كیفیت مطلوبتر قابل اجرا است )اخوان، 1388(.

عوامل موفقیت اجرای نظام "5 اس"
- حمايت و پشتیبانی كامل و قاطع مديريت ارشد و تأكید بر آگاهی كامل آنها از نظام آراستگی 

محیط
- بستر سازی، زمینه سازی و فرهنگ سازی مناسب در اين زمینه

- آموزش مستمر در تمام سطوح )مديران ارشد، میانی و تمام كاركنان( به منظور توجیه اهداف، 
منافع و استانداردها و ساختار عملكرد نظام 5اس
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- تهیه دستورالعملهای اجرايی، بازينیه های ارزيابی و ممیزی و ارزيابیهای دوره ای برای بهبود 
روشهای اجرا و افزايش اثر بخشی نظام آراستگی "5 اس" )خطیبی، 1394(.

لازم به يادآوری است، سازمانهايی كه در مسیر استقرار يك سامانه مديريت كیفیت بر اساس 
نظام  ايجاد  كه  بدانند  بايد  می دارند،  بر  گام  استانداردها  ديگر  يا  ايزو 9001  استاندارد 2000، 
ساماندهی محیط كار و يا "5 اس"، مقدمه و زير بنای فعالیتهای بعدی است و سازمانها بايد اين 

حداقلها را در سازمان خود به كار بندند )اوسارا، 1379(.

الگوي مفهومی پژوهش
با توجه به مطالعات و مصاحبه با متخصصان و استادان دانشگاه الگوي مفهومی تاكاشی اوسارا 

به منظور شناسايی "تأثیر اجرای 5 اس بر عملكرد عاملان ذيحساب" معرفی شد.
الگوي مفهومی به اين شرح است:

11 
 

 اس5 "عوامل موفقیت اجرای نظام" 
 آگاهی کامل آنها از نظام آراستگی محیط کید برأت قاطع مدیریت ارشد و پشتیبانی کامل و حمایت و -
 این زمینهفرهنگ سازی مناسب در  بستر سازی، زمینه سازی و -
توجیه اهداف، منافع و استانداردها و به منظور  کارکنان( تمام سطوح )مدیران ارشد، میانی وتمام آموزش مستمر در  -

 اس5عملکرد نظام  ساختار
و افزایش اجرا های ارزیابی و ممیزی و ارزیابیهای دوره ای برای بهبود روشهای بازینیه تهیه دستورالعملهای اجرایی،  -

 (4931)خطیبی،ابوالفضل:"اس5"شی نظام آراستگی اثر بخ

 "0222"مدیریت کیفیت بر اساس استاندارد  سامانهلازم به یادآوری است، سازمانهایی که در مسیر استقرار یک 
مقدمه  ،"اس5 "یا باید بدانند که ایجاد نظام ساماندهی محیط کار و ،استانداردها گام بر می دارند دیگریا "3224ایزو"،
 دندبه کار بنو سازمانها باید این حداقل ها را در سازمان خود  استزیر بنای فعالیتهای بعدی  و

 .(4933ا،تاکاشی:ر)اوسا
 

 پژوهشمفهومی  یالگو: 
تأثیر "شناسایی به منظورا رمفهومی تاکاشی اوسا یالگودانشگاه  اندااست مصاحبه با متخصصان وو  با توجه به مطالعات

 د.شمعرفی "ن ذیحسابعاملا عملکرد اس بر5اجرای 
 :استشرح این مفهومی به  یالگو

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 

                  
 

نظام آراستگی 
 محیط

(5s) 

تفکیک 
 وتعمیر

ترتیب 
 وتنظیم

 تمیزی

تداوم و 
 ایمنی

تعلیم و 
 باطضان

عملکرد 
ن عاملا

 ذیحساب

فرضیه های پژوهش
فرضیه اصلی

به كارگیری سامانه "5 اس" بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا تأثیر دارد.
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فرضیه های فرعی

1- به كارگیری تفكیك و تعمیر بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا تأثیر دارد.
2- به كارگیری ترتیب و تنظیم بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا تأثیر دارد.

3- به كارگیری تمیزی بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا تأثیر دارد.
4- به كارگیری تداوم و ايمنی بربهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا تأثیر دارد.

5- به كارگیری تعلیم و انضباط برعملكرد عاملان ذيحساب ناجا تأثیر دارد.

روش شناسی تحقیق
انجام  پیمايش  طريق  از  و  تحلیلي  توصیفي-  روش  لحاظ  از  و  است  كاربردي  تحقیق،  اين 
داده ها  و سپس  استفاده  میدانی  و  كتابخانه ای  از دو روش  اطلاعات  برای جمع آوری  می پذيرد. 
با  از تعیین روايي پرسشنامه، پايايی پرسشنامه نیز  از طريق پرسشنامه جمع آوری شده و پس 
محاسبه آلفای كرونباخ، مورد سنجش قرار گرفته است كه مقدار ضريب آلفای كرونباخ 0/84/3 
به دست آمد و اين نشاندهنده وجود پايايی خوب برای پرسشنامه است. از روش رگرسیون براي 
تجزيه و تحلیل اطلاعات و آزمون فرضیه ها استفاده شده است؛ بدين معنا كه ابتدا اطلاعات خام 
پرسشنامه هاي تكمیل شده، استخراج و سپس در نرم افزار اكسل دسته بندي مي شود. اطلاعات 
دسته بندي شده براساس سؤالات پرسشنامه به نرم افزار SPSS انتقال می يابد و اين آزمونها به 
تمام عاملان  را  آماری  در ضمن جامعه  انجام مي پذيرد.  آماري  نتايج  و  منظور گرفتن خروجي 
ذيحساب دريگانهای ناجا تشكیل مي دهند كه درمجموع 116نفر هستند. برای انتخاب نمونه از 
فرمول عمومی كوكران استفاده شده است كه بر اساس اين فرمول 84 نفر به روش نمونه گیري 

تصادفي ساده به عنوان نمونه انتخاب گرديدهاند.

بخش استنباطی
در تحلیل استنباطی، همواره محقق با جريان نمونه گیری و انتخاب يك گروه كوچك موسوم 
به نمونه سروكار دارد. هدف از تحلیل استنباطی تعمیم نتايج مشاهدات محقق در نمونه انتخابی 
خود به جمعیت اصلی است كه محقق بر مبنای ارزشهای نمونه انتخابی به آزمون فرضیه متوسل 

می شود.
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1- بررسی عادي بودن داده ها

عاملان  عملكرد 
ذيحساب

سازماندهي 
و تعمیر

و  نظم 
ترتیب

سازي  پاكیزه 
و تمیزي

استانداردسازي 
-تداوم و ايمني

و  تعلیم 
انضباط

تعداد 84 84 84 84 84 84

عوامل نرمال بودن
میانگین 3.60 2.98 3.24 2.89 2.79 2.98

انحراف 
معیار

0.46 0.67 1.05 0.61 0.60 0.65

بیشترين كرانه 
تفاوتها

مطلق .162 0.143 0.230 0.119 0.080 0.113

مثبت 0.071 .109 .230 .071 .075 .073

منفی -.162 -.143 -.166 -.119 -.080 -.113

آماره های آزمون 1.232 1.087 1.750 .905 .612 0860

)Sig(عدد معنی داری .096 .188 .004 .386 .848 .451

همان طور كه در جدول 4-6 ملاحظه می شود، بجز متغیر مربوط به نظم و ترتیب كاركنان تمام 
اعداد معنی داری برای متغیرهای پژوهش معنی دار نیست؛ يعنی توزيع مربوط به متغیرها عادي 
بايد از روشهای پارامتريك استفاده كرد كه  است، بنابراين برای آزمونهای لازم بر روی داده ها 
برای داده های عادي است و توزيع مربوط به متغیر نظم و ترتیب غیر عادي است كه از روشهای 

ناپارامتريك استفاده می شود.

2- آزمون فرضیه های پژوهش

برای تحلیل داده ها و آزمون فرضیات از آزمون ضريب همبستگی و رگرسیون استفاده شده 
است. تحلیل همبستگی، ابزاری آماری برای تعیین نوع و شدت رابطۀ میان دو متغیر است. در اين 
راستا، ضريب همبستگی، يكی از معیارهای تعیین همبستگی میان دو متغیر است. همبستگي 
يعني تغییر در y چقدر بر تغییر بر x تأثیر می گذارد؛ به عبارت ديگر تغییر در يك متغیر چقدر 

با تغییر در متغیر ديگر هماهنگ است. 
می توان  را  متغیر  دو  بین  همبستگی  آيا  كه  است  اين  همبستگی  ضريب  معنا داری  مفهوم 
تصادفی دانست و يا واقعاً میان دو متغیر همبستگی وجود دارد. در اين رابطه بايد فرض ذيل را 

مورد آزمون قرار داد:
H0 : ρ = 0  همبستگی معنی داری وجود ندارد.  
H1 : ρ ≠ 0  همبستگی معنی داری وجود دارد.  
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تحلیل رگرسیون مرحله ای است بعد از تحلیل همبستگی. تحلیل رگرسیون زمانی استفاده 

می شود كه بخواهیم اندازۀ هر متغیر را از روی اندازۀ متغیر ديگر پیش بینی كنیم. 
1- فرضیه اول

به كارگیری سازماندهی و تعمیر بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا تأثیر دارد.
1-1- آزمون ضريب همبستگی: در اين رابطه بايد فرض زير را مورد آزمون قرار داد:

بین به كارگیری سازماندهی و تعمیر بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار 
وجود ندارد H0 : ρ=0. بین به كارگیری سازماندهی و تعمیر بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب 
ناجا رابطه معنی دار وجود دارد ≠H1: ρ. همان طور كه بیان شد از آزمون ضريب همبستگی 
پارامتريك پیرسن برای بررسی رابطه میان آنها استفاده خواهد شد. نتايج آزمون فرضیه مربوط به 

فرضیه اول در جدول زيرآورده شده است:
جدول ضريب همبستگی مربوط به فرضیه اول

سازماندهی و تعمیرعملکرد عاملان ذيحساب

1.000.821همبستگی پیرسنعملكرد عاملان ذيحساب

Sig. )2-tailed(.000

8211.000.همبستگی پیرسنسازماندهی و تعمیر

Sig. )2-tailed(.000

اين ضريب همبستگی در سطح خطای 0.01 نیز معنادار است.

همان طور كه مشهود است، مقدار عدد معنی داری )Sig( از 0.05 كمتر است و اين به معنای 
رد فرضH0 و پذيرفتن معناداری ضريب همبستگی بین دو متغیر سازماندهی و تعمیر و عملكرد 
عاملان ذيحساب ناجا در سطح خطای 0.05 است. هم چنین میزان ضريب همبستگی، نشاندهندۀ 
وجود رابطۀ مثبت بین اين دو متغیر است؛ بنابراين می توان بیان كرد كه به كارگیری سازماندهی 

و تعمیر بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار مثبتی دارد.
به منظور بررسی میزان تأثیر، برازش الگوي رگرسیون مورد تحلیل قرارگرفت كه در ادامه به 

آن پرداخته شده است.

1-2- برازش الگوي رگرسیون

يكی از هدفهای اصلی بسیاری از پژوهشهای آماری ايجاد وابستگی هايی است تا پیش بینی 
صورت  به  معادله  اين  ساده  حالت  می سازد.  ممكن  ديگران  حسب  بر  را  متغیر  چند  يا  يك 
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y=ax+b است كه در اينجا y متغیر وابسته است و x متغیر مستقل و a و b ضرايب ثابت است. 
در صورتی كه بین متغیرها رابطه باشد، می توان آن را با الگوهای رياضی بیان كرد. اگر بتوان 
الگوی همبستگی را به صورت معادله خط نوشت به آن معادله رگرسیون خطي می گويند. هدف 

يافتن خطی است كه بهترين برازش را داشته باشد.
زمانی كه يك متغیر وابسته روي يك متغیر مستقل رگرسیون می شود، اين الگو، رگرسیون 

خطی ساده نامیده می شود.
  (X)و سازماندهي وتعمیر (Y) ناجا  الگوي عملكرد عاملان ذيحساب  ارائه  و  براي بررسی 
پس از بررسی شاخصهای كفايت الگو در جدول ذيل آمده است كه به ارائه الگوي برازش يافته 

می پردازيم:

ضريب همبستگی ضريب تعیین ضريب تعیین تعديل شده انحراف معیار خطا دوربین - واتسون

.821a .674 .670 .52483 1.621
 )a. Predictors: )Constantسازماندهي وتعمیر

همبستگی بین متغیرهاي مستقل و متغیرهاي وابسته برابر با 0/821 است. ضريب تعیین 
0/674 به دست آمده و اين مقدار نشان می دهد كه 67 درصد تغییرات عملكرد عاملان ذيحساب 
ناجا به سازماندهي و تعمیر مربوط می شود. با توجه به اينكه مقدار آماره دوربین – واتسون از 
مقدار استاندارد 1/5 بزرگتر است، استقلال باقیمانده ها را نتیجه می گیريم. با توجه به شاخصهايی 

كه عنوان شد، الگو از كفايت لازم برخوردار است.
در جدول ذيل معنی دار بودن رگرسیون با آزمون F محاسبه شده است:

ANOVAb

الگو مجموع مربعات درجه آزادی
میانگین مجموع 

مربعات F آماره
سطح معنی داری 

(sig)

1
رگرسیون 46.693 1 46.693 169.518 .000a

باقیمانده 22.587 82 .275
كل 69.280 83

 :a. Predictors: (Constant)سازماندهي و تعمیر

 :b. Dependent Variableذيحساب عملكرد عاملان

با توجه به جدول سطح معنی داري محاسبه شده براي اين آماره برابر صفر است، و نشان از 
معنی دار بودن رگرسیون در سطح 99% دارد. 
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Coefficientsa

الگو
B

ضريب غیر استاندارد ضريب استاندارد
T آماره سطح معنی داری 

(sig)Std. Error Beta

1
)مقدار ثابت( -.094 .223 -.424 .672

سازماندهي وتعمیر .876 .067 .821 13.020 .000
متغیر وابسته :عملكرد عاملان ذيحساب

متغیر وارد شده در معادله رگرسیونی هسته اصلی رگرسیون است كه در جدول فوق آمده 
ذيل  شرح  به  نشده  استاندارد  ضرايب  ستون  از  استفاده  با  می توان  را  رگرسیونی  معادله  است. 

محاسبه كرد:
سازماندهی و تعمیر )0/876( = عملكرد عاملان ذيحساب

يعنی با ارتقاي يك واحد متغیر سازماندهی و تعمیر، 0/876 واحد عملكرد عاملان ذيحساب 
ارتقا پیدا خواهدكرد؛ درنتیجه ارتباط مثبت است.

آزمون T مربوط به ضرايب رگرسیون نیز دراين جدول براي متغیر مستقل نشان داده شده 
كه اين مقدار براي اين متغیر برابر0/00 است و در نتیجه سازماندهی و تعمیر در عملكرد عاملان 
ذيحساب مؤثر است. چون مقدار سطح معنی داری مربوط به مقدار ثابت 0/672 از 0/05 بزرگتر 

است معادله رگرسیونی آورده نمی شود.

2-آزمون فرضیه دوم

به كارگیری ترتیب و نظم بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا تأثیر دارد.
2-1- آزمون ضريب همبستگی : در اين رابطه بايد فرض زير را مورد آزمون قرار داد:

بین به كارگیری ترتیب و نظم بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار وجود 
.H0 : ρ=0 ندارد

 H1 :به كارگیری ترتیب و نظم بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار دارد
.ρ≠ 0

همان طور كه بیان شد، چون توزيع متغیر نظم و ترتیب غیر عادي است از آزمون ضريب 
همبستگی ناپارامتريك اسپیرمن برای بررسی رابطه میان آنها استفاده خواهد شد.

نتايج آزمون فرضیه مربوط به فرضیه دوم در جدول زيرآورده شده است.



جدول ضريب همبستگی مربوط به فرضیه دوم

ترتیب و نظمعملکرد عاملان ذيحساب

عملكرد عاملان ذيحساب
1.000.727همبستگی اسپیرمن

Sig. )2-tailed(.000

ترتیب و نظم
7271.000.همبستگی اسپیرمن

Sig. )2-tailed(.000

اين ضريب همبستگی در سطح خطای 0.01 نیز معنادار است.

همان طور كه مشهود است، مقدار عدد معنی داری )Sig( از 0.05 كمتر است و اين به معنای 
رد فرضH0 و پذيرفتن معناداری ضريب همبستگی بین دو متغیر ترتیب و نظم و عملكرد عاملان 
ذيحساب ناجا در سطح خطای 0.05 است. هم چنین میزان ضريب همبستگی، نشاندهندۀ وجود 
رابطۀ مثبت بین اين دو متغیر است؛ بنابراين می توان بیان كرد كه به كارگیری ترتیب و نظم بر 

بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار مثبتی دارد.
به منظور بررسی میزان تأثیر، برازش الگوي رگرسیون مورد تحلیل قرار گرفت كه در ادامه به 

آن پرداخته شده است.
2-2- برازش الگوي رگرسیون

براي بررسی و ارائه الگوي عملكرد عاملان ذيحساب ناجا (Y) و ترتیب و نظم (X) پس از 
بررسی شاخصهای كفايت الگو در جدول ذيل آمده است كه به ارائه الگوي برازش يافته می پردازيم.

ضريب همبستگی ضريب تعیین ضريب تعیین تعديل شده انحراف معیار خطا دوربین - واتسون

.861a .742 .739 .46696 1.580
 .)a. Predictors: )Constantسازماندهي وتعمیر

همبستگی بین متغیرهاي مستقل و متغیرهاي وابسته برابر با 861. است. ضريب تعیین 742. 
به دست آمده است و اين مقدار نشان می دهدكه 74 درصد تغییرات عملكرد عاملان ذيحساب 
ناجا به ترتیب و نظم مربوط می شود. با توجه به اينكه مقدار آماره دوربین – واتسون از مقدار 
استاندارد 1/5 بزرگتر است، استقلال باقیمانده ها را نتیجه می گیريم. با توجه به شاخصهايی كه 

عنوان شد، الگو از كفايت لازم برخوردار است.
در جدول زير معنی دار بودن رگرسیون با آزمون F محاسبه شده است:
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ANOVAb

الگو مجموع مربعات درجه آزادی میانگین مجموع مربعات F آماره سطح معنی داری 
(sig)

1

رگرسیون 51.399 1 51.399 235.719 .000a
باقیمانده 17.880 82 .218

كل 69.280 83
a. Predictors: (Constant): ترتیب و نظم

b. Dependent Variable: عملكرد عاملان ذيحساب

با توجه به جدول سطح معنی داري محاسبه شده براي اين آماره برابر صفر است و نشان از 
معنی دار بودن رگرسیون در سطح 99% دارد. 

Coefficientsa

الگو
B

ضريب غیر استاندارد ضريب استاندارد
T آماره

سطح معنی داری 
(sig)

Std. Error Beta

1
)مقدار ثابت( -.443 .211 -2.095 .039
ترتیب و نظم 1.005 .065 .861 15.353 .000

متغیر وابسته :عملكرد عاملان ذيحساب

معادله  است.  آمده  جدول  در  كه  است  رگرسیون  اصلی  هسته  رگرسیونی  معادله  متغیر 
رگرسیونی را می توان با استفاده از ستون ضرايب استاندارد نشده به شرح زير محاسبه كرد:

ترتیب و نظم )1.005( = عملكرد عاملان ذيحساب
يعنی با ارتقاي يك واحد متغیر ترتیب و نظم، 1.005 واحد عملكرد عاملان ذيحساب ارتقا 

پیدا خواهد كرد؛ در نتیجه ارتباط مثبت است.
آزمون T مربوط به ضرايب رگرسیون نیز در اين جدول براي متغیر مستقل نشان داده شده 
عاملان  عملكرد  در  نظم  و  ترتیب  نتیجه  در  و  است  برابر 0/00  متغیر  اين  براي  مقدار  اين  كه 
ذيحساب مؤثر است. چون مقدار سطح معنی داری مربوط به مقدار ثابت 0.039 از 0.05 ، بزرگتر 

است در معادله رگرسیونی آورده نمی شود.

3-آزمون فرضیه سوم
به كارگیری پاكیزه سازی و تمیزی بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا تأثیر دارد.
3-1- آزمون ضريب همبستگی: در اين رابطه بايد فرض زير را مورد آزمون قرار داد:

بین به كارگیری پاكیزه سازی و تمیزی بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار 
.H0 : ρ=0 وجود ندارد
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بین به كارگیری پاكیزه سازی و تمیزی بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار 
.H1 : ρ≠ 0  هست

برای بررسی رابطه  پارامتريك پیرسن  از آزمون ضريب همبستگی  بیان شد  همان طور كه 
میان آنها استفاده خواهد شد. نتايج آزمون فرضیه مربوط به فرضیه سوم در جدول ذيل آورده 

شده است:
جدول ضريب همبستگی مربوط به فرضیه سوم

پاکیزگی و تمیزیعملکردعاملان ذيحساب

عملكرد عاملان ذيحساب
1.000.785همبستگی پیرسن
Sig. (2-tailed).000

پاكیزگی و تمیزی
7851.000.همبستگی پیرسن
Sig. (2-tailed).000

اين ضريب همبستگی در سطح خطای 0.01 نیز معنادار است.

همان طور كه مشهود است، مقدار عدد معنی داری )Sig( از 0.05 كمتر است و اين به معنای 
رد فرضH0 و پذيرفتن معناداری ضريب همبستگی بین دو متغیر پاكیزگی و تمیزی و عملكرد 
عاملان ذيحساب ناجا در سطح خطای 0.05 است. هم چنین میزان ضريب همبستگی، نشاندهندۀ 
وجود رابطۀ مثبت بین اين دو متغیر است؛ بنابراين می توان بیان كرد كه به كارگیری پاكیزگی و 

تمیزی بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار مثبتی دارد.
به منظور بررسی میزان تأثیر، برازش الگوي رگرسیون مورد تحلیل قرار گرفت كه در ادامه به 

آن پرداخته شده است.

3-2- برازش الگوي رگرسیون

براي بررسی و ارائه الگوي عملكرد عاملان ذيحساب ناجا (Y) و پاكیزگی و تمیزی (X)پس از 
بررسی شاخصهای كفايت الگو در جدول زير آمده است كه به ارائه الگوي برازش يافته می پردازيم.

ضريب همبستگی ضريب تعیین ضريب تعیین تعديل شده انحراف معیار خطا دوربین - واتسون

.788a .621 .616 .56579 1.717
,a. Predictors: (Constant)پاكیزگی و تمیزی

همبستگی بین متغیرهاي مستقل و متغیرهاي وابسته برابر با 788. است. ضريب تعیین 621. 
به دست آمده است و اين مقدار نشان می دهد كه 62 درصد تغییرات عملكرد عاملان ذيحساب 
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ناجا به پاكیزگی و تمیزی مربوط می شود. با توجه به اينكه مقدار آماره دوربین – واتسون از مقدار 
استاندارد 1.5 بزرگتر است استقلال باقیمانده ها را نتیجه می گیريم. با توجه به شاخصهايی كه 

عنوان شد، الگو از كفايت لازم برخوردار است.
در جدول ذيل معنی داربودن رگرسیون با آزمون F محاسبه شده است:

ANOVAb

الگو مجموع 
مربعات

درجه 
آزادی میانگین مجموع مربعات Fآماره

سطح 
معنی داری 

)sig(
1 رگرسیون 43.030 1 43.030 134.419 .000a

باقیمانده 26.250 82 .320
كل 69.280 83

 a. Predictors: )Constant(:
پاكیزگی و تمیزی

 b. Dependent Variable:
ذيحساب عملكرد عاملان

با توجه به جدول سطح معنی داري محاسبه شده براي اين آماره برابر صفر است و نشان از معنی دار بودن رگرسیون 
درسطح 99% دارد. 

Coefficientsa

الگو ضريب غیر استاندارد
ضريب 
استاندارد

Tآماره
سطح 

معنی داری 
)sig(B  Std.

Error Beta

1 )مقدار ثابت( -.252 .262 -.958 .341
پاكیزگی 
وتمیزی .894 .077 .788 11.594 .000

متغیر وابسته :عملكردعاملان ذيحساب

معادله  است.  آمده  جدول  در  كه  است  رگرسیون  اصلی  هسته  رگرسیونی  معادله  متغیر 
رگرسیونی را می توان با استفاده از ستون ضرايب استاندارد نشده به شرح زيرمحاسبه كرد:

پاكیزگی و تمیزی)0.894( = عملكرد عاملان ذيحساب
يعنی با ارتقاي يك واحد متغیر پاكیزگی و تمیزی، 0.894 واحد عملكرد عاملان ذيحساب 

ارتقا پیدا خواهد كرد؛ درنتیجه ارتباط مثبت است.
آزمون T مربوط به ضرايب رگرسیون نیز در اين جدول براي متغیرمستقل نشان داده شده 
است كه اين مقدار براي اين متغیر برابر .000 است و در نتیجه پاكیزگی و تمیزی در عملكرد 

عاملان ذيحساب مؤثر است. 



چون مقدار سطح معنی داری مربوط به مقدار ثابت 0.034 از 0.05 بزرگتر است در معادله 
رگرسیونی آورده نمی شود.

4- آزمون فرضیه چهارم
به كارگیری تداوم وايمنی بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا تأثیر دارد.

4-1- آزمون ضريب همبستگی

در اين رابطه بايد فرض زير را مورد آزمون قرار داد:
بین به كارگیری استاندادسازی- تداوم و ايمنی بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه 
معنی دار وجود ندارد H0 : ρ=0.بین به كارگیری استاندادسازی- تداوم و ايمنی بر بهبود عملكرد 

.H1 : ρ≠ عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار هست
برای بررسی رابطه  پارامتريك پیرسن  از آزمون ضريب همبستگی  بیان شد  همان طور كه 
میان آنها استفاده خواهد شد. نتايج آزمون فرضیه مربوط به فرضیه چهارم در جدول 4-10 آورده 

شده است.
جدول ضريب همبستگی مربوط به فرضیه چهارم

استاندادسازی-تداوم و ايمنیعملكرد عاملان ذيحساب

1.000.818همبستگی پیرسنعملكرد عاملان ذيحساب
Sig. (2-tailed).000

8181.000.همبستگی پیرسناستاندادسازی-تداوم و ايمنی
Sig. (2-tailed).000

اين ضريب همبستگی، در سطح خطای 0.01 نیز معنادار است

همان طور كه مشهود است، مقدار عدد معنی داری )Sig( از 0.05 كمتر است و اين به معنای 
رد فرضH0 و پذيرفتن معناداری ضريب همبستگی بین دو متغیر استاندادسازی-تداوم و ايمنی 
و عملكرد عاملان ذيحساب ناجا در سطح خطای 0.05 است. هم چنین میزان ضريب همبستگی، 
نشاندهندۀ وجود رابطۀ مثبت بین اين دو متغیر است؛ بنابراين می توان بیان كرد كه به كارگیری 
استاندادسازی-تداوم و ايمنی بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار مثبتی وجود دارد.

به منظور بررسی میزان تأثیر، برازش الگوي رگرسیون مورد تحلیل قرار گرفت كه در ادامه به 
آن پرداخته شده است.

4-2- برازش الگوي رگرسیون

به منظور بررسی و ارائه الگوي عملكرد عاملان ذيحساب ناجا (Y) و استاندادسازی-تداوم و 
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ايمنی  (X)پس از بررسی شاخصهای كفايت الگو در جدول ذيل آمده است كه به ارائه الگوي 

برازش يافته می پردازيم.

ضريب همبستگی ضريب تعیین
ضريب تعیین 

تعديل شده انحراف معیار خطا دوربین - واتسون

.821a .674 .670 .52519 1.631
,a. Predictors: (Constant)استاندادسازی-تداوم و ايمنی

همبستگی متغیرهاي مستقل و متغیرهاي وابسته برابر با 821. است. ضريب تعیین 674. به 
دست آمده است و اين مقدار نشان می دهد كه 67 درصد تغییرات عملكرد عاملان ذيحساب ناجا 
به استاندادسازی-تداوم و ايمنی مربوط می شود. با توجه به اينكه مقدار آماره دوربین – واتسون از 
مقدار استاندارد 1.5 بزرگتر است استقلال باقیمانده ها را نتیجه می گیريم. با توجه به شاخصهايی 
با  بودن رگرسیون  برخوردار است. در جدول ذيل معنی دار  از كفايت لازم  الگو  كه عنوان شد، 

آزمون F محاسبه شده است:
ANOVAb

الگو مجموع مربعات درجه آزادی میانگین مجموع مربعات F آماره سطح معنی داری 
(sig)

1
رگرسیون 46.662 1 46.662 169.173 .000a

باقیمانده 22.618 82 .276
كل 69.280 83

a. Predictors: )Constant(: استاندادسازی-تداوم و ايمنی
b. Dependent Variable:  عملكرد عاملان ذيحساب

با توجه به جدول سطح معنی داري محاسبه شده براي اين آماره برابر صفر است و نشان از 
معنی دار بودن رگرسیون در سطح99% دارد. 

Coefficientsa

الگو
B

ضريب غیر استاندارد
ضريب استاندارد T آماره

سطح معنی داری 
(sig)Std. Error Beta

1
)مقدار ثابت( -.499 .253 -1.972 .052

استاندادسازی-
تداوم و ايمنی .963 .074 .821 13.007 .000

متغیر وابسته :عملكرد عاملان ذيحساب
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معادله  است.  آمده  جدول  در  كه  است  رگرسیون  اصلی  هسته  رگرسیونی  معادله  متغیر 
رگرسیونی را می توان با استفاده از ستون ضرايب استاندارد نشده به شرح زير محاسبه كرد:

استاندادسازی-تداوم و ايمنی )0.963( = عملكرد عاملان ذيحساب
يعنی با ارتقاي يك واحد متغیر استاندادسازی-تداوم و ايمنی، 0.963واحد عملكرد عاملان 

ذيحساب ارتقا پیدا خواهدكرد؛ درنتیجه ارتباط مثبت است.
آزمون T مربوط به ضرايب رگرسیون نیز در اين جدول براي متغیر مستقل نشان داده شده 
كه اين مقدار براي اين متغیر برابر. 000بوده و در نتیجه استاندادسازی-تداوم و ايمنی در عملكرد 
عاملان ذيحساب مؤثر است. چون مقدار سطح معنی داری مربوط به مقدار ثابت 0.052 از 0.05 

بزرگتر است در معادله رگرسیونی آورده نمی شود.

5- آزمون فرضیه پنجم
به كارگیری تعلیم و انضباط برعملكرد عاملان ذيحساب ناجا تأثیر دارد.

5-1-آزمون ضريب همبستگی: در اين رابطه بايد فرض زير را مورد آزمون قرار داد:

بین به كارگیری تعلیم و انضباط بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار وجود 
.H0 : ρ=0  ندارد

بین به كارگیری تعلیم و انضباط بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار هست 
.H1 : ρ≠ 0  

رابطه  برای بررسی  پارامتريك پیرسن  از آزمون ضريب همبستگی  بیان شد  همان طور كه 
میان آنها استفاده خواهد شد. نتايج آزمون فرضیه مربوط به فرضیه پنجم در جدول ذيل آورده 

شده است.
جدول ضريب همبستگی مربوط به فرضیه پنجم

تعلیم و انضباطعملکرد عاملان ذيحساب

عملكرد عاملان ذيحساب
1.000.803همبستگی پیرسن
Sig. (2-tailed).000

تعلیم و انضباط
8031.000.همبستگی پیرسن

Sig. (2-tailed).000

اين ضريب همبستگی در سطح خطای 0.01 نیز معنادار است.

همان طور كه مشهود است، مقدار عدد معنی داری )Sig( از 0.05 كمتر است و اين به معنای 
رد فرضH0  و پذيرفتن معناداری ضريب همبستگی بین دو متغیر تعلیم و انضباط و عملكرد 



169

ب
سا

یح
ن ذ

ملا
عا

رد 
لک

عم
بر 

س" 
5ا

ی "
جرا

ر ا
أثی

   ت
عاملان ذيحساب ناجا در سطح خطای 0.05 است. هم چنین میزان ضريب همبستگی، نشاندهندۀ 
وجود رابطۀ مثبت بین اين دو متغیر است؛ بنابراين می توان بیان كرد كه به كارگیری تعلیم و 

انضباط بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار مثبتی دارد.
به منظور بررسی میزان تأثیر، برازش الگوي رگرسیون مورد تحلیل قرارگرفت كه در ادامه به 

آن پرداخته شده است.
5-2- برازش الگوي رگرسیون: براي بررسی و ارائه الگوي عملكرد عاملان ذيحساب ناجا (Y) و 

تعلیم و انضباط  (X)پس از بررسی شاخصهای كفايت الگو در جدول ذيل آمده است كه به ارائه 
الگوي برازش يافته می پردازيم.

ضريب همبستگی ضريب تعیین ضريب تعیین 
تعديل شده انحراف معیار خطا دوربین - 

واتسون

.806a .650 .645 .54405 1.551
,a. Predictors: (Constant) تعلیم و انضباط

همبستگی بین متغیرهاي مستقل و متغیرهاي وابسته برابر با 806. است. ضريب تعیین 650. 
به دست آمده است و اين مقدار نشان می دهد كه 65 درصد تغییرات عملكرد عاملان ذيحساب 
ناجا به تعلیم و انضباط مربوط می شود. با توجه به اينكه مقدار آماره دوربین – واتسون از مقدار 
استاندارد 1.5 بزرگتر است استقلال باقیمانده ها را نتیجه می گیريم. با توجه به شاخصهايی كه 

عنوان شد، الگو از كفايت لازم برخوردار است.
در جدول زير معنی دار بودن رگرسیون با آزمون F محاسبه شده است:

ANOVAb

الگو مجموع مربعات درجه آزادی
میانگین مجموع 

مربعات F آماره
سطح معنی داری 

(sig)

1

رگرسیون 45.008 1 45.008 152.058 .000a
باقیمانده 24.271 82 .296

كل 69.280 83
a. Predictors: (Constant): تعلیم و انضباط

b. Dependent Variable: عملكرد عاملان ذيحساب

با توجه به جدول سطح معنی داري محاسبه شده براي اين آماره برابر صفر است و نشان از 
معنی دار بودن رگرسیون در سطح 99% دارد. 
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Coefficientsa

الگو
B

ضريب غیر استاندارد
ضريب استاندارد Tآماره (sig) سطح معنی داری

Std. Error Beta

1
)مقدار ثابت( -.065 .232 -.281 .779

تعلیم و انضباط .860 .070 .806 12.331 .000
متغیر وابسته :عملكرد عاملان ذيحساب

معادله  است.  آمده  جدول  در  كه  است  رگرسیون  اصلی  هسته  رگرسیونی  معادله  متغیر 
رگرسیونی را می توان با استفاده ازستون ضرايب استاندارد نشده به شرح زير محاسبه كرد:

تعلیم و انضباط )0.860( = عملكرد عاملان ذيحساب
يعنی با ارتقاي يك واحد متغیر تعلیم و انضباط، 0.860واحد عملكرد عاملان ذيحساب ارتقا 

پیدا خواهد كرد؛ درنتیجه ارتباط مثبت است.
آزمون T مربوط به ضرايب رگرسیون نیز دراين جدول براي متغیر مستقل نشان داده شده كه 
اين مقدار براي اين متغیر برابر. 000بوده و در نتیجه تعلیم و انضباط در عملكرد عاملان ذيحساب 
مؤثراست. چون مقدار سطح معنی داری مربوط به مقدار ثابت 0.779 از 0.05 بزرگتر است در 

معادله رگرسیونی آورده نمی شود.

3- الگوي رگرسیون چندگانه
تحلیل رگرسیون مرحله ای بعد از همبستگی است. تحلیل رگرسیون زمانی استفاده می شود 
كه بخواهیم اندازۀ يك متغیر را از روی اندازۀ متغیر ديگر پیش بینی كنیم. در اين مورد، متغیری 
كه ما از بهره می گیريم تا مقدار متغیر ديگر را پیش بینی كنیم، متغیر مستقل )يا پیش بیني( 
نام دارد. متغیری هم كه می خواهیم پیش بینی كنیم، متغیر وابسته )يا ملاک( نام دارد. در اينجا 
به منظور بررسی تأثیر به كارگیری سامانه 5 اس بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا از الگو 
رگرسیون استفاده می شود. رگرسیون يعني بازگشت؛ يعني پیش بیني و بیان تغییرات هر متغیر 

بر اساس اطلاعات متغیر ديگر.
هدف از تحلیل رگرسیون، بیان متغیر وابسته به شكل تابعی از متغیر)های( مستقل، ضرايب و 
مقدارهای خطا است. مقدارهای خطا متغیرهای تصادفی ای است كه تغییرات توضیح داده نشده 
كه  تعیین می شود  به گونه ای  روش، ضرايب  اين  نشان مي دهد.  را  متغیرهای مستقل  مقدار  در 
بهترين برازش (fit) را به داده ها داشته باشد. تحلیل رگرسیون برای پیشبینی اندازه هاي آينده 
متغیر وابسته، آزمودن نظريه ها و تحلیل پديده شناختی پديده ها به كار می رود. اينكه ما مي توانیم 
از رگرسیون متغیر y بر متغیر x صحبت كنیم به دلیل همبستگي بین دو متغیر است. بنابراين 

مفهوم همبستگي نیز در اينجا اهمیت دارد.
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ضريب همبستگی   ت ضريب تعیین ضريب تعیین 
تعديل شده

انحراف معیار 
خطا

دوربین - 
واتسون

.908a .825 .813 .39469 1.549
و  ,a. Predictors: (Constant)تعلیم 
انضباط، نظم و ترتیب، پاكیزه سازي و تمیزي، 
سازماندهي و تعمیر، استانداردسازي تداوم و 

ايمني

 :b. Dependent Variableعملكرد عاملان ذيحساب

 R همبستگی متغیرهاي مستقل ومتغیرهاي وابسته برابربا 908. است. همان طور كه از مقدار
)همبستگی پیرسون بین دو متغیر( نمايان است، بین متغیر عملكرد عاملان ذيحساب و متغیر های 
استانداردسازي-  تعمیر،  و  تمیزي، سازماندهي  و  پاكیزه سازي  ترتیب،  و  انضباط، نظم  و  تعلیم 
تداوم و ايمني همبستگی در حد خیلی قوی رابطه وجود دارد . مقدار R2 نشان می دهد كه چه 
مقدار از متغیر وابسته يعنی عملكرد عاملان ذيحساب، می تواند با متغیرهای مستقل يعنی تعلیم 
و انضباط، نظم و ترتیب، پاكیزه سازي و تمیزي، سازماندهي و تعمیر، استانداردسازي- تداوم و 
ايمني، تبیین شود. در اينجا متغیر های تعلیم و انضباط، نظم و ترتیب، پاكیزه سازي و تمیزي، 
متغیر  تغییرات  از  می تواند 82.5 درصد  ايمني  و  تداوم  استانداردسازي-  تعمیر،  و  سازماندهي 
عملكرد عاملان ذيحساب را تبیین كند، با توجه به اينكه مقدار آماره دوربین – واتسون از مقدار 
استاندارد 1.5 بزرگتر است استقلال باقیمانده ها را نتیجه می گیريم. با توجه به شاخصهايی كه 

عنوان شد، الگو از كفايت لازم برخورداراست.
در جدول زيرمعنی دار بودن رگرسیون با آزمون F محاسبه شده است:

جدول نتايج آزمون رگرسیون، تأثیر به كارگیری سامانه 5اس بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا

الگو مجموع 
مربعات

درجه 
آزادی

میانگین مجموع 
مربعات Fآماره سطح معنی داری 

(sig)
1

رگرسیون
57.129

5
11.426

73.346 .000a

باقیمانده 12.151 78 .156

كل 69.280 83
انضباط ,نظم و ترتیب ,پاكیزه سازي و تمیزي ,سازماندهي و تعمیر,  ,a. Predictors: (Constant)تعلیم و 

استانداردسازي- تداوم و ايمني
 :b. Dependent Variableذيحساب عملكرد عاملین
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با توجه به جدول سطح معنی داري محاسبه شده براي اين آماره برابر صفر است و نشان از 
معنی دار بودن الگو رگرسیون درسطح 99% دارد و نشان می دهد الگوي رگرسیون می تواند به طور 

معنا داری )و مناسبی( تغییرات متغیر وابسته را پیش بینی كند.

Coefficientsa

الگو
B

ضريب غیر استاندارد
ضريب 

استاندارد T آماره سطح معنی داری 
(sig) Std.

Error
Beta

1

)Constant( -.864 .196 -4.410 .000
سازماندهي وتعمیر .206 .100 .193 2.066 .042

نظم وترتیب .514 .106 .441 4.864 .000
پاكیزه سازي وتمیزي -.058 .118 -.051 -.496 .621

استانداردسازي- تداوم وايمني .258 .129 .220 2.006 .048
تعلیم وانضباط .197 .103 .185 1.922 .048

 :a. Dependent Variableعملكرد عاملان ذيحساب

با توجه به جدول مشاهده می شود كه مقدار ثابت (constant) و متغیرهای سازماندهي و 
تعمیر، نظم و ترتیب، استانداردسازي- تداوم و ايمني و تعلیم و انضباط در الگو در سطح اطمینان 
95% معنا دار شده است. معادله رگرسیونی را می توان با استفاده از ستون ضرايب استاندارد نشده 

به شرح ذيل محاسبه كرد:
)عملكرد عاملان ذيحساب ناجا((Y= -.864 + .206تعمیر و سازماندهی(514. + )ترتیب و 

نظم(258. + )استانداد سازی-تداوم و ايمنی197. + ))انضباط و تعلیم(
يعنی با ارتقاي يك واحد از متغیرهای الگو به ترتیب متغیرهای ترتیب و نظم )0.514 واحد(، 
استاندارد سازی-تداوم و ايمنی )0.258 واحد(، تعمیر و سازماندهی )0.206 واحد( و انضباط و 

تعلیم )0.197 واحد( بیشترين تأثیر را در عملكرد عاملان ذيحساب ناجا خواهد داشت.
آزمون T مربوط به ضرايب رگرسیون نیز در اين جدول براي متغیرهای مستقل نشان داده 
شده است كه اين مقدار براي متغیرهای سازماندهي و تعمیر، نظم وترتیب، استانداردسازي- تداوم 
و ايمني و تعلیم و انضباط از . 05كمتر، و در نتیجه در عملكرد عاملان ذيحساب مؤثر است. چون 
مقدار سطح معنی داری مربوط به متغیر پاكیزه سازي و تمیزي 0.621 از 0.05 بزرگتر است در 

معادله رگرسیونی آورده نمی شود.
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   ت
نتايج پژوهش 

است؛  تحقیق  زمینۀ  در  خود  سؤالات  برای  پاسخی  يافتن  دنبال  به  تحقیق  هر  در  محقق 
جوابهايی  آنها  میان  از  و  می گیرد  قرار  بررسی  مورد  اطلاعات  تمامی  نتیجه گیری  قالب  در  لذا 
متناسب با سؤالات استخراج می شود. اين پژوهش، كه دربارۀ جامعه ای از كاركنان در حوزه مورد 
پژوهش به تعداد 116 نفر از مديران مالی و عاملان ذيحساب ناجا صورت گرفته است به سبب 
كاركنان  از  نفر  ناجا 84  عاملان ذيحساب  و  مالی  مديران  مأموريت  ماهیت  و  يگانها  پراكندگی 
معادل100درصد جامعه نمونه را مردان شامل می شود. بیشترين فراوانی يعنی معادل56 درصد 
جامعه نمونه بین30 تا 40 سال دارند و كمترين فراوانی يعنی 1درصد كاركنان كمتر از 30 سال 
را شامل می شود. در بین پاسخ دهندگان 14 درصد كارداني،51 درصد كارشناسي و 35 درصد 
ارشد هستند. هم چنین 81/1 درصد پاسخ دهندگان با رسته دارايی، 9/5درصد با رسته اداری 
و پشتیبانی و 1/2 درصد با رسته خدمتی آماد و 1/2 درصد با ديگر رسته های خدمتی هستند. 
هم چنین 65/48 درصد از پاسخ دهندگان افسر ارشد، 32/14 درصد افسر جزء و 2/38 درصد 
كارمندند. ضمنا ملاحظه می شود از بین مديران و عاملان ذيحساب يگانهای تابع 20 درصد زير 
15سال ، 62 درصد بین 15 تا 25 سال و 18 درصد دارای بیش از 25 سال سنوات خدمت دارند.

تبیین يافته های پژوهش

فرضیه اول

به كارگیری سازماندهی و تعمیر بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا تأثیر دارد.
آزمون ضريب همبستگی: در اين رابطه بايد فرض زير را مورد آزمون قرار داد:

بین به كارگیری سازماندهی و تعمیر بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار 
.H0 : ρ=0 وجود ندارد

بین به كارگیری سازماندهی و تعمیر بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار 
.H1 : ρ≠ 0 هست

همان طور كه بیان شد از آزمون ضريب همبستگی پارامتريك پیرسن برای بررسی رابطه میان 
آنها استفاده خواهد شد. نتايج آزمون فرضیه مربوط به فرضیه اول در جدول1آورده شده است.

همان طور كه مشهود است، مقدار عدد معنی داری )Sig( از 0.05 كمتر است و اين به معنای 
رد فرضH0 و پذيرفتن معناداری ضريب همبستگی بین دو متغیر سازماندهی و تعمیر و عملكرد 
عاملان ذيحساب ناجا در سطح خطای 0.05 است. هم چنین میزان ضريب همبستگی نشاندهندۀ 
وجود رابطۀ مثبت بین اين دو متغیر است؛ بنابراين می توان بیان كرد كه به كارگیری سازماندهی 
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و تعمیر بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار مثبتی دارد.
همبستگی بین متغیرهاي مستقل ومتغیرهاي وابسته برابر با 821. است. ضريب تعیین 674. 
به دست آمده است و اين مقدار نشان می دهد كه 67 درصد تغییرات عملكرد عاملان ذيحساب 

ناجا به سازماندهي و تعمیر مربوط می شود.
با ارتقاي يك واحد متغیر سازماندهی و تعمیر ،0.876 واحد عملكرد عاملان ذيحساب ارتقا 

پیدا خواهد كرد؛ در نتیجه ارتباط مثبت است.

فرضیه دوم

به كارگیری ترتیب و نظم بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا تأثیر دارد.
آزمون ضريب همبستگی

در اين رابطه بايد فرض زير را مورد آزمون قرار داد:
بین به كارگیری ترتیب و نظم بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار وجود 

.H0 : ρ=0 ندارد
 H1 به كارگیری ترتیب و نظم بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار دارد

.: ρ≠ 0
از آزمون ضريب  همان طور كه بیان شد چون توزيع متغیر نظم و ترتیب غیر عادي است 
همبستگی ناپارامتريك اسپیرمن برای بررسی رابطه میان آنها استفاده خواهد شد. نتايج آزمون 

فرضیه مربوط به فرضیه دوم در جدول 2آورده شده است.
همان طور كه مشهود است، مقدار عدد معنی داری )Sig( از 0.05 كمتر، و اين به معنای رد 
فرضH0 و پذيرفتن معناداری ضريب همبستگی بین دو متغیر ترتیب و نظم و عملكرد عاملان 
ذيحساب ناجا در سطح خطای 0.05 است. هم چنین میزان ضريب همبستگی، نشاندهندۀ وجود 
رابطۀ مثبت بین اين دو متغیر است، بنابراين می توان بیان كرد كه به كارگیری ترتیب و نظم بر 

بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار مثبتی دارد.

فرضیه سوم

به كارگیری پاكیزه سازی و تمیزی بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا تأثیر دارد.
آزمون ضريب همبستگی

در اين رابطه بايد فرض زير را مورد آزمون قرار داد:
بین به كارگیری پاكیزه سازی و تمیزی بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار 

.H0 : ρ=0 وجود ندارد
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بین به كارگیری پاكیزه سازی و تمیزی بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار 

.H1 : ρ≠ 0 هست
همان طور كه بیان شد از آزمون ضريب همبستگی پارامتريك پیرسن برای بررسی رابطه میان 
آنها استفاده خواهد شد. نتايج آزمون فرضیه مربوط به فرضیه سوم در جدول 3 آورده شده است.

همان طور كه مشهود است، مقدار عدد معنی داری )Sig( از 0.05 كمتر است و اين به معنای 
رد فرضH0 و پذيرفتن معناداری ضريب همبستگی بین دو متغیر پاكیزگی و تمیزی و عملكرد 
عاملان ذيحساب ناجا در سطح خطای 0.05 است. هم چنین میزان ضريب همبستگی نشاندهندۀ 
وجود رابطۀ مثبت بین اين دو متغیر است؛ بنابراين می توان بیان كرد كه به كارگیری پاكیزگی و 

تمیزی بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار مثبتی دارد.

فرضیه چهارم

به كارگیری تداوم وايمنی بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا تأثیر دارد.
آزمون ضريب همبستگی

در اين رابطه بايد فرض زير را مورد آزمون قرار داد:
ناجا  بهبود عملكرد عاملان ذيحساب  بر  ايمنی  و  تداوم  استاندادسازی-  به كارگیری  بین   -

.H0 : ρ=0 رابطه معنی دار وجود ندارد
ناجا  بهبود عملكرد عاملان ذيحساب  بر  ايمنی  و  تداوم  استاندادسازی-  به كارگیری  بین   -

.H1 : ρ≠ 0 رابطه معنی دار هست
همان طور كه بیان شد از آزمون ضريب همبستگی پارامتريك پیرسن برای بررسی رابطه میان 

آنها استفاده خواهد شد.
نتايج آزمون فرضیه مربوط به فرضیه چهارم در جدول 4 آورده شده است. همان طور كه 
فرضH0 و  رد  معنای  به  اين  و  كمتر،   0.05 از   )Sig( معنی داری  عدد  مقدار  است،  مشهود 
پذيرفتن معناداری ضريب همبستگی بین دو متغیر استاندادسازی-تداوم و ايمنی و عملكرد عاملان 
ذيحساب ناجا، در سطح خطای 0.05 است. هم چنین میزان ضريب همبستگی، نشاندهندۀ وجود 
رابطۀ مثبت بین اين دو متغیر است؛ بنابراين می توان بیان كرد كه به كارگیری استاندادسازی-

تداوم و ايمنی بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار مثبتی دارد. 
به منظور بررسی میزان تأثیر، برازش الگوي رگرسیون مورد تحلیل قرار گرفت كه در ادامه به 

آن پرداخته شده است.
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فرضیه پنجم

به كارگیری تعلیم و انضباط بر عملكرد عاملان ذيحساب ناجا تأثیر دارد.
آزمون ضريب همبستگی: در اين رابطه بايد فرض زير را مورد آزمون قرار داد:

بین به كارگیری تعلیم و انضباط بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار وجود 
.H0 : ρ=0 ندارد

بین به كارگیری تعلیم و انضباط بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار هست 
.H1 : ρ≠ 0

همان طور كه بیان شد از آزمون ضريب همبستگی پارامتريك پیرسن برای بررسی رابطه میان 
آنها استفاده خواهد شد. نتايج آزمون فرضیه مربوط به فرضیه پنجم در جدول 5 آورده شده است.

همان طور كه مشهود است، مقدار عدد معنی داری )Sig( از 0.05 كمتر و اين به معنای رد 
فرض H0 و پذيرفتن معناداری ضريب همبستگی بین دو متغیر تعلیم و انضباط و عملكرد عاملان 
ذيحساب ناجا در سطح خطای 0.05 است. هم چنین میزان ضريب همبستگی، نشان دهندۀ وجود 
رابطۀ مثبت بین اين دو متغیر است؛ بنابراين می توان بیان كرد كه به كارگیری تعلیم و انضباط 

بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا رابطه معنی دار مثبتی دارد.

فرضیه اصلی

با توجه به اينكه تمامی فرضیه های فرعی پژوهش مورد تأيید قرار گرفته است می توان بیان 
كرد كه فرضیه اصلی پژوهش مبنی بر به كارگیری "5اس" بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب 

ناجا تأثیر دارد، مورد تأيید قرار می گیرد.

بحث و نتیجه گیری
هدف اصلی اين پژوهش بررسی تأثیر اجرای "5اس" برعملكرد عاملان ذيحساب ناجا است. 
وجود شواهد تجربی دربارۀ رابطۀ اجرای "5اس" و بهبود عملكرد عاملان ذيحساب ناجا نشان 
می دهد كه به كارگیری اصولی روشهای اجرای "5اس" می تواند بر بهبود عملكرد عاملان ذيحساب 
ناجا تأثیر مثبت داشته باشد. نتايج اين پژوهش توسط برخی از پژوهشگران تأيید می شود كه از 

آن جمله می توان به موارد ذيل اشاره كرد:
نوری و همكاران )1393( در اين پژوهش مطالعه نیمه تجربی دو گروهی، 71 نفر از كاركنان 
به روش سرشماری شركت  اصفهان  آموزشی شهر  بیمارستان  دو  دراتاق عمل  پرستاری شاغل 
كردند. برای جمع آوری داده ها از ابزار پژوهشگر ساخته "پرسشنامه بهره وری پرستاران" استفاده 
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شده است، محققان به اين نتیجه رسیده اند كه "5اس" می تواند موجب افزايش بهره وری كاركنان 
پرستاری شاغل در اتاق عمل شود: "اجرای روش ساماندهی محیط كاربه عنوان يكی از روشهای 

افزايش بهره وری پرستاران در بیمارستانها توصیه می گردد".
آزاد اسلامی واحد  5s در دانشگاه  دريانی و شارقی )1391( در پژوهش خود تحت عنوان 
علاقه مندی  با  كاركنان  سامانه ها،  سازی  بهینه  و  كار  محیط  ساماندهی  نظام  استقرار  اردبیل، 
 t يافته های آزمون آماری  روزافزونی برای يك نمونه ای بر روی طرح مشاركت كرده اند. تحلیل 
نشان می هد كه مسئولان و كاركنان به كارگیری ابعاد پنجگانه را مورد تأيید قرار داده اند. استفاده 
بازنگری در  آلودگیها،  از منابع، حذف بموقع مواد غیر ضروری، ريشه يابی موفقیت آمیز  مطلوب 
استانداردهای موجود، افزايش تعهد مسئولان و كاركنان، بهبود سامانه های ارتباطی افراد، اهمیت 
به شناسايی هر نوع اتلاف با هدف كاهش انواع آن از موارد قابل مشاهده ای است كه در دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد اردبیل بر اساس استقرار اين طرح به وقوع پیوسته است.
پور صمیمی )1380( در پژوهش خود باعنوان "استاندارد سازی محیط های كاری بهداشتی 
درمانی با استفاده از اصول "5اس" در يك مركز بهداشتی درغرب كشور صورت گرفت، نظر 16 
از لحاظ مفاهیم "5اس"، علل به كار  با سابقه واحد های مختلف بهداشتی را  نفراز كارشناسان 
نگرفتن آنها، اهمیت و مزايای آن در مراكز بهداشتی مورد بررسی قرارداد. نتايج نشان داد 78 
درصد نیروها، مفهوم ساماندهی را به طور نسبی می شناختند و تنها 14درصد به معنای كامل آن 
آگاه بودند. در مورد اس1، اولويت بندی در كار، تمام نیروها به دلايلی نظیر اورژانسی بودن كارهای 
اداری، پیشرفت كارها، آسان ساي كارها، انجام دادن منظم كارها و... اين اصل را از ضرورتهای 
محیط كاری، و در زمینۀ نظم و ترتیب، اس2، 86 درصد ضروری می دانستند و معتقد بودند كه 
فقط تا اندازه ای اين اصل در محیط كار آنها رعايت می شود. در مورد پاكیزه سازی نیز 78 درصد 
از نیروها، معتقد بودند فقط تا اندازه ای اين اصل در محیط كاری آنها رعايت می گردد. هیچ يك از 
نیروها از استاندارد سازی درک صحیحي نداشتند بويژه "مديريت ديداری" برای آنها مفهوم دور 

از انتظار بود و آخر اينكه همه نیروها انضباط كاری را جزء ضروری كارها می دانستند.
سورانی نیك )1387( به تعیین تأثیر نظام آراستگی محیط بر الگوی مصرف تجهیزات پزشكی 
مصرفی بیمارستان آيت الله كاشانی تهران پرداخت. جامعه پژوهش40 مورد از تجهیزات پزشكی 
مصرفی منتخب مورد استفاده در بخشهای بستری طی شش ماهه دوم سال 1386 و سال 1387 
است. ابزار گردآوری داده ها فرم اطلاعاتی تهیه شده از سوی پژوهشگر بود كه تعداد تجهیزات 
پزشكی مصرفی منتخب فهرست شده از نظر تعداد و هزينه در دو بازه زمانی شش ماهه قبل و 
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بعد از آموزش جمع آوری و ثبت شد. يافته ها نشان داد پس از آموزش نظام آراستگی محیط در 
بیمارستان مورد مطالعه، تعداد درخواست 30 نوع تجهیزات پزشكی مصرفی مورد مطالعه كاهش 
يافت. آزمون آماری "ويلكاكسون" نشان داد آموزش 5اس بر تعداد درخواست تجهیزات پزشكی 
مؤثر بوده است. آزمون t زوجی نشان داد كه آموزش 5اس بر هزينه تجهیزات پزشكی درخواست 

شده مؤثر بوده است.
مسرور)1387(به بررسی رابطه اجرای نظام آراستگی محیط كار "5اس" با بهره وری درسازمان 
جهاد كشاورزی استان فارس پرداخت. جامعه آماری پژوهش شامل مديران و معاونان اين سازمان 
كه  است  جدا  پرسشنامه  دو  شامل  اطلاعات  گردآوری  ابزار  است.  نفر   86 آنها  تعداد  كه  است 
يكی میزان بهره وری سازمان را بعد از اجرای اين نظام نسبت به قبل از اجرای آن می سنجد و 
پرسشنامه ديگر به اجرای مرحله به مرحله نظام آراستگی محیط كار مربوط است. يافته ها نشان 
داد بین اجرای نظام "5اس" و میزان بهره وری در سازمان مورد نظر رابطه معنی داری وجود دارد 
و بین اجزای سامانه 5اس )ساماندهی، نظم، تمیزی، استانداردسازی و انضباط( با افزايش بهره وری 
رابطه خطی برقرار است و همه مراحل بر افزايش بهره وری تأثیر معنا داری دارد و نظم را می توان 

با اطمینان 095/ مهمترين جزء سامانه به شمار آورد كه موجب افزايش بهره وری می شود.
با توجه به بررسیها و نتیجه پژوهش و مقايسه آن با پژوهشهای مشابه به نظر می رسد كه 
بهبود  در  بسیار  تأثیرات  می تواند  ناجا  ذيحساب  عاملان  كاری  محیط  در  5اس  سامانه  اجرای 
عملكرد آنها داشته باشد و باعث افزايش بهره وری و كارايی عاملان ذيحساب وكاركنان مالی شود.

محدوديت های پژوهش
1- كمبود زمان برای پژوهش گسترده

2- هزينه بر بودن پژوهش و عدم حمايت مالی از طرحهاي پژوهشی
3- محرمانه بودن بعضی از اطلاعات مرتبط با موضوع پژوهش و مشكلات مربوط به آن

4- همكاری نكردن بعضی از عاملان ذيحساب به دلايل مختلف 
5- كمبود منابع علمی بويژه منابع و متون خارجی مرتبط با پژوهش

اين مطالعه در سطح مديران مالی وعاملان ذيحساب ناجا است و تعمیم آن به مديران ديگر 
معاونتهای نیروی انتظامی بايد با احتیاط انجام شود.

در اين پژوهش برای گردآوری داده ها فقط از پرسشنامه استفاده شده است.
و جمع آوری  توزيع  در  محدوديتهايی  ايجاد  باعث  كشور  در سطح  ناجا  يگانهای  پراكندگی 

پرسشنامه ها می شود.
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پیشنهادها

پیشنهادهاي کاربردي

1-تشكیل كمیته اجرای 5اس در اداره كل مالی و ذيحسابی ناجا به صورت آزمايشی و در 
صورت موفقیت طرح موضوع در هیئت رئیسه محترم ناجا و در صورت موافقت تشكیل كمیته 
اجرای 5اس در سطح ناجا و تدوين دستورالعملهای مربوط و ابلاغ آن به تمام يگانهای ناجا و 

پیگیری اجرای آن تا به دست آمدن نتیجه.
2- ارائه راهكارهای اجرای 5اس به معاونتهای نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ايران

پیشنهادهاي پژوهشی

استفاده از جامعه آماری بزرگتر در پژوهشهای آينده
پیشنهاد می شود در پژوهشهای آينده از نتايج اين پژوهش نیز استفاده شود.
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